Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die VIII mensis De
cembris, in Sollemnitate Conceptionis Immaculatae B. M. V., 
anno MCMLXXV, Pontificatus Nostri tertiodecimo. 

PAULUS PP. VI 

155 PMl. 1, 3-4. 7-8. 

Sacra Congregatio pro doctrina Fidei 77 

ACTA SS. C O N G R E G A T I O N U M 

SACRA CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI 

De quibusdam quaestionibus ad sexualem ethicam spectantibus. 

1. Persona humana, secundum doctorum virorum nostrae 
aetatis aestimationem, tam penitus affici sexualitate perhibe
tur, ut haec in elementis annumeretur, quae hominis vitam 
praecipue informent. Ac revera, a sexu eae profluunt notae 
peculiares, quae in regione biologica, psychologica et spiri
tuali personam ipsam efficiunt marem ac feminam, quaeque 
propterea plurimam vim ac momentum habent ad explendam 
singulorum hominum maturitatem ad eosque societati inse
rendos. Quare, quod quisque facile animadvertere potest, hodie 
res, quae ad sexum pertinent, materia sunt, de qua crebro ac 
propalam agitur in libris, in commentariis et ephemeridibus, 
atque in ceteris communicationis socialis instrumentis. 

Interea magis magisque invaluit morum corruptio, in cuius 
gravissimis indiciis ponenda est immoderata sexus praedica
tio, eademque instrumentorum communicationis socialis, spec
taculorumque ope adeo progressa est, ut educationis campum 
invaserit communemque infecerit vulgi existimationem. 

In hac rerum condicione, si ex una parte educatores, pae
dagogi, disciplinarumque moralium cultores, operam conferre 
potuerunt, ut bona utriusque sexus propria clariore in lumine 
ponerentur aptiusque traducerentur in vitae usum, ex altera 
parte alii opinationes proposuerunt vitaeque ducendae ratio
nes, quae veris moralibus postulatis hominis repugnant, immo 
eo pervenerunt, ut ad edonismi licentiam viam sternerent. 

DECLARATIO 
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Hinc factum est, ut etiam apud christianos doctrinae, mo
rales normae vivendique rationes hucusque fideliter servatae, 
paucorum annorum spatio vehementer in discrimen vocata 
sint, ac multi hodie secum quaerant, quid, tot pervagantibus 
opinionibus contrariis doctrinae quam ab Ecclesia receperunt, 
etiam nunc pro veritate retinere debeant. 

2. In hac mentium perturbatione morumque corruptione fas 
non est Ecclesiam neglegenter se habere. Siquidem de quae
stione agitur summi sane momenti sive ad singulorum chri
stianorum vitam, sive ad socialem vitam nostrae aetatis quod 
attinet.3 

Episcopi cotidie experimento cognoscunt augescentes diffi
cultates, quibus laborant tum christifideles in percipienda sana 
doctrina de moribus, peculiarique modo de rebus quae ad 
sexum pertinent, tum etiam pastores in eadem doctrina effica
citer exponenda. Hi probe sciunt sibi pastorale munus iniun
gere, ut in re tantae gravitatis necessitatibus subveniant suo
rum fidelium; ac praeclara sane documenta de hac quaestione 
edita iam sunt a nonnullis sacris Pastoribus et a quibusdam 
Conferentiis Episcopalibus. Attamen, cum falsae opiniones 
pravaeque inde ortae agendi rationes disseminari ubique per
gant, Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei, pro munere suo 
in Ecclesia universali2 ac de Summi Pontificis mandato, neces
sarium duxit hanc Declarationem promulgare. 

3. Nostrae aetatis homines magis in dies sibi persuasum ha
bent personae humanae dignitatem vocationemque id postu
lare, ut ipsi, rationis lumine ducti, bona virtutesque naturae 
suae insita detegant, continenter promoveant, in vitaeque suae 

1 Cfr. Conc. Vat. II, Const. Gaudium et Spes, n. 47: A.A.S. 58 (1966), p. 1067: 
2 Cfr. Const. Apost. Regimini Ecclesiae Universae, 15 aug. 1967, n. 29: A.A.S. 59 

(1967), p. 897. 
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actionem traducant, eo quidem consilio, ut magis in dies pro
gredi possint. 

Attamen in re morali aestimanda homo nequaquam arbi
trio suo procedere potest: In imo conscientiae legem detegit, 
quam ipse sibi non dat, sed cui oboedire debet... Nam homo 
legem in corde scriptam habet, cui parere dignitas eius est et 
secundum quam ipse indicabitur.,3 

Praeterea nobis christianis Deus per revelationem suam no
tum fecit suum salutis consilium, ac proposuit tamquam su
premam atque immutabilem vitae normam, Christum, Salva
torem et Sanctificatorem, per doctrinam et exempla Ipsius, 
qui dixit: Ego sum lux mundi: qui sequitur me non ambulai 
in tenebris, sed habebit lumen vitae.4 

Hominis, igitur, dignitas vere promoveri nequit, nisi ordo 
essentialis eius naturae servatur. Fatendum quidem est, per 
civilis cultus decursum bene multas rerum condiciones vitae
que humanae necessitates mutatas esse atque in posterum etiam 
mutatum iri ; at quilibet morum profectus et quodlibet vivendi 
genus contineri debent intra fines, quos statuunt immutabilia 
principia, quae innituntur in elementis constitutivis et relatio
nibus essentialibus cuiusque humanae personae; quae elementa 
ac relationes historica adiuncta transcendunt. 

Haec principia fundamentalia, quae humana ratio perci
pere potest, continentur in lege divina, aeterna, obiectiva et 
universali, qua Deus consilio sapientiae et dilectionis suae 
mundum universum viasque communitatis ordinat, dirigit, 
gubernat. Huius suae legis Deus hominem participem reddit, 
ita ut providentia divina suaviter disponente, veritatem incom
mutabilem magis magisque cognoscere possit.5 Haec autem lex 
divina nostrae cognitioni pervia est. 

3 Gaudium et Spes, n. 16: A.A.S. 58 (1966), p. 1037. 
4 Io. 8, 12. 
5 Conc. Vât. II, Declar. Dignitatis Humanae, n. 3: A.A.S. 58 (1966), p. 931. 
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4. Perperam, igitur, multi hodie negant sive in natura 
humana sive in lege revelata ullam aliam inveniri posse nor
mam absolutam atque immutabilem de actionibus particula
ribus praeter eam, quae exprimitur per generalem legem cari
tatis et observantiae dignitatis humanae. Ad quod quidem 
probandum iidem hanc afferunt rationem: ea quae normae 
legis naturalis vel Sacrarum Scripturarum praecepta vocari 
solent, potius formae cuiusdam humani cultus particularis, 
certo historiae tempore expressae, habenda sunt. 

At vero revelatio divina atque etiam, in rerum ordine sibi 
proprio, naturalis rationis sapientia, cum germanas attin
gunt humani generis necessitates, simul necessario in luce 
ponunt leges immutabiles in elementis constitutivis naturae 
hominis insitas, quae eaedem apparent in omnibus viventibus 
qui ratione praediti sunt. 

Accedit, quod a Christo Ecclesia instituta est tamquam 
columna et -firmamentum veritatis6 Ipsa, auxiliante Spiritu 
Sancto, sine intermissione custodit et sine errore tradit verita
tes ordinis moralis, atque authentice interpretatur non solum 
legem positivam revelatam, sed etiam principia ordinis moralis 
ex ipsa natura humana profluentia1 quae spectant ad plenum 
hominis profectum eiusque sanctificationem. Ecclesia reapse 
per totum suae historiae decursum semper retinuit certa legis 
naturalis praecepta vim habere absolutam atque immutabilem, 
eorumque violationem censuit doctrinae et spiritui Evangelii 
repugnare. 

5. Cum autem ethica sexualis quaedam fundamentalia bona 
vitae humanae et christianae tangat, inde fit, ut ad illam pari
ter generalis haec doctrina applicetur. Hac in re principia 

6 1 Tim. 3, 15. 
7 Dignitatis Humanae, n. 14: A.A.S. 58 (1906), p. 940; cfr. Pius X I , Enc. Casti Con

nubii, 31 dec. 1930: A.A.S. 22 (1930), pp. 579-580; Pius X I I , Alloc. 2 nov. 1954: A.A.S. 
46 (1954), pp. 671-672; IOANNES X X I I I , Enc. Mater et Magistra, 15 maii 1961: A.A.S. 53 
(1961), p. 457; PAULUS VI, Enc. Humanae Vitae, 25 iul. 1968, n. 4: A.A.S. 60 (1968), p. 483. 

Sacra Congregatio pro doctrina Fidei 81 

ac normae habentur, quae Ecclesia tamquam doctrinae suae 
partem sine ulla dubitatione semper tradidit, quantumvis ipsis 
opiniones moresque mundi obstiterint. Quae quidem principia 
ac normae haudquaquam exorta sunt ex aliquo culturae ge
nere, sed ex divinae legis naturaeque humanae cognitione; 
quapropter putari non possunt vim amisisse vel in dubium 
vocari, propterea quod novae culturae adiuncta intercesserint. 

Haec quidem principia sunt, e quibus ductum sumpserunt 
consilia ac normae Concilii Vaticani II eo spectantia, ut talis 
vita socialis institueretur atque ordinaretur, in qua debita ratio 
haberetur aequalis dignitatis maris et feminae, differentia 
utriusque servata.8 

Dum loquitur de indole sexuali hominis necnon de humana 
generandi facultate, Concilium animadvertit easdem mirabi

liter exsuperare ea quae in inferioribus vitae gradibus haben

tur} Deinde singillatim pertractat principia et regulas, quae 
sexualitatem humanam in matrimonio respiciunt, quaeque in 
propria eius functionis finalitate innituntur. 

Ad rem quod attinet, Concilium declarat honestatem actuum 
vitae coniugalis, secundum veram hominis dignitatem ordina
torum, non a sola sincera intentione et aestimatione motivo

rum pendere, sed obiectivis criteriis, ex personae eiusdemque 

actuum natura desumptis, determinari debere, quae integrum 

sensum mutuae donationis ac humanae procreationis in con

textu veri amoris observant.10 

Postrema haec verba summatim perstringunt Concilii doc
trinam — antea fusius in eadem Constitutione explicatam 11 — 
de actus sexualis finalitate deque praecipua regula eius mora-

8 Cfr. Conc. Vat. II, Declar. Gravissimum Educationis, nn. 1, 8: A.A.S. 58 (1966), 
pp. 729-730 ; 734-736. Gaudium et Spes, nn. 29, 60, 67: A.A.S. 58 (1966), pp. 1048-1049; 
1080-1081; 1088-1089. 

9 Cfr. Gaudium et Spes, n. 51: A.A.S. 58 (1966), p. 1072. 
10 Ibid., cfr. etiam n. 49: I. mem., pp. 1069-1070. 
11 Ibid. nn. 49, 50: I. mem., pp. 1069-1072. 
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litatis : honestas enim huius actus tunc in tuto posita est, cum 
haec finalitas servatur. 

Idem hoc principium, quod Ecclesia ex divina revelatione 
suaque authentica legis naturalis interpretatione haurit, con
stituit etiam translaticiam eius doctrinam, secundum quam 
potestatis sexualis usus non accipit veram suam significatio
nem probitatemque moralem, nisi in matrimonio legitimo.12 

6. Huic autem Declarationi propositum non est, ut omnes 
sexualis facultatis abusus tractentur, neque ut cuncta enu
cleentur quae castitatis cultus secum inferat, sed potius ut Ec
clesiae normae repetantur de certis quibusdam doctrinae capi
tibus, cum iam vehementer necesse esse videatur gravibus 
erroribus ac pravis agendi rationibus adversari, quae late dis
seminantur. 

7. Multi his diebus ius vindicant ad sexualem iunctionem 
ante initum matrimonium, saltem ubi firma voluntas nubendi 
atque affectio iam quodammodo coniugalis in amborum animis 
postulant illud complementum, quod ipsi connaturale esse 
arbitrantur; idque praesertim, quoties matrimonii celebratio 
externis rerum adiunctis impeditur, vel haec intima coniunctio 
necessaria iudicatur, ut amor ipse permaneat. 

Huiusmodi opinio christianae doctrinae adversatur, quae 
statuit qualemcumque genitalem hominis actionem matrimonii 
terminis contineri debere. Quantumvis enim firmum est eorum 
propositum, qui praematuris hisce iunctionibus sese vinciunt, 
nihilominus hae iunctiones haud sinunt, ut sinceritas ac fi
delitas mutuae necessitudinis inter viri ac mulieris personas 
in tuto ponantur, nec praesertim ut haec necessitudo a cupi
ditatum et arbitrii mobilitate protegatur. Atqui stabilem Chri-

12 Haec Declaratio non complectitur omnes morales normas de vita sexuali in 
matrimonio, cum in Litteris Encyclicis Casti Connubii et Humanae Vitae perspicue 
expositae sint. 
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stus Dominus voluit iunctionem illam, eamque ad nativam 
restituit condicionem, in ipsa sexus differentia fundatam. Non 
legistis quia qui fecit hominem ab initio masculum et feminam 
fecit eos et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem 
et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una? Itaque iam 
non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo 
non separet.13 Verbis etiam apertioribus S. Paulus loquitur, cum 
docet, si caelibes vel viduae continenter vivere non possint, 
aliam optionem ipsis non dari, quam stabilem conubii unionem : 
Melius est enim nubere quam uri}4 Per matrimonium, enim, 
amor inter coniuges amori illi inseritur, quo Christus irre
vocabili modo Ecclesiam diligit; 1 5 coitus vero corporum in 
impudicitia16 contaminât templum Spiritus Sancti, quod chri
stianus ipse factus est. Coniunctio igitur carnalis legitima non 
est, nisi consortium vitae inter virum et mulierem perpetuum 
instauratur. 

Hoc semper intellexit ac docuit Ecclesia,17 quae ceterum ma
ximam reperit consensionem cum doctrina sua in humanae sa
pientiae rationibus atque in historiae testimoniis. 

Experientia docet amorem stabilitate coniugii muniendum 
esse, ut sexualis copulatio finalitatis sibi propriae dignitatis
que humanae postulatis reapse satisfaciat. Haec autem postu
lata coniugale exigunt foedus sancitum ac defensum a socie
tate; quod quidem foedus vitae statum instaurat, qui sive ad 
exclusoriam iunctionem viri ac mulieris, sive etiam ad ipsorum 
familiae totiusque humanae societatis bonum summi est mo-

13 Cfr. Mt. 19, 4-6 
14 1 Cor. 7, 9. 
15 Cfr. Eph. 5, 25-32. 
16 Extramatrimonialis sexuum coniunctio expresse damnata est: 1 Cor. 5, 1-6, 9; 

7, 2; 10, 8; Eph. 5, 5-7; 1 Tim. 1, 10; Hebr. 13, 4; apertis quidem argumentis : i 1 Cor. 
6, 12-20. 

1 7 Cfr. INNOCENTIUS IV, Ep. Sub Catholicae professione, 6 mar. 1254: DS 835. 
Pius I I , Propos, damn. in Ep. Cum sicut accepimus, 14 nov. 1459: DS 1367. Decreta 
S. Officii, 24 sept. 1965: DS 2045; 2 mar. 1679: DS 2148. Pius X I , Enc- Casti Connubii, 
31 dec. 1930: A.A.S. 22 (1930), pp. 558-559. 
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menti. Ac revera plerumque sexuales coniunctiones, quae 
legitimum matrimonium praecedunt, prolis excludunt exspecta
tionem. Amor ille,- qui tamquam coniugalis perperam propo
nitur, in amorem paternum atque maternum excrescere, ut 
omnino oportet, non poterit; idque, si forte contigerit, in detri
mentum profecto cedet liberorum, quippe qui stabili priventur 
convictu, ubi rite adolescant ac viam ac subsidia reperiant sese 
toti societati inserendi.